COMISSÃO DE DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. TEREZA NELMA)

Requer  a  realização  de  audiência  pública

para  debater  o  Pró-DH  –  Programa  de

Equipagem  e  de  Modernização  da

Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e

das  Instâncias  Colegiadas  de  Promoção  e

de  Defesa  dos  Direitos  Humanos,  com

ênfase nas meninas e mulheres atendidas

pela rede e orçamento para o programa.

Senhora Presidente:

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização

de  Audiência  Pública,  por  videoconferência,  para  debater  o  Pró-DH –

Programa de Equipagem e de Modernização da Infraestrutura dos Órgãos, das

Entidades e das Instâncias Colegiadas de Promoção e de Defesa dos Direitos

Humanos,  com  ênfase  nas  meninas  e  mulheres  atendidas  pela  rede e

orçamento para o programa.

Para tanto, convido o seguinte palestrante:

*C
D2

16
82

38
65

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216823865100

RE
Q

 n
.5

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
09

/2
02

1
17

:2
2

- C
M

U
LH

ER

2

1) Sr.  Mauricio  Cunha  –  Secretário  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e

Adolescente (MMFDH)

JUSTIFICAÇÃO

 O programa visa à melhoria das condições de funcionamento dos conselhos

tutelares e de outros espaços e equipamentos públicos municipais e estaduais,

bem como a qualificação do atendimento das famílias, crianças, adolescentes

e  jovens,  mulheres,  idosas,  pessoas  com  deficiência,  população  negra  e

comunidades tradicionais

O programa tem como objetivo modernizar a infraestrutura dos espaços e os

equipamentos utilizados para a promoção e a defesa dos direitos humanos .

Além de ampliar  os serviços destinados à promoção e à defesa dos direitos

humanos e colaborar para a integração e fortalecimento das políticas públicas

que utilizam espaços e equipamentos para a promoção e a defesa dos direitos

humanos, mais especificamente, a doação de bens móveis.

A  presente  audiência  pública  objetiva  a ênfase  nas  meninas  e  mulheres

atendidas pela rede e orçamento que pode ser ancorado no programa.

Assim sendo,  peço o apoio aos nobres colegas para aprovar  a  iniciativa e

participar da referida audiência.

Sala das Sessões, em        de setembro de 2021.

Deputada TEREZA NELMA

PSDB/AL

*C
D2

16
82

38
65

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tereza Nelma
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216823865100

RE
Q

 n
.5

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
09

/2
02

1
17

:2
2

- C
M

U
LH

ER